
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Numero 23 del 11-03-21

(pggetto: PIANO TRIENNALE PER LAPREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA. CONFERMA DEL PIANO
2019/2021.

L'anno duemilaventuno il giorno undici del mese di marzo alle ore 09:35, presso questa

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare la

proposta in oggetto.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

FENU ANDREA Sindaco A

LAI ALEX Vice Sindaco P

PISTIS ROBERTO Assessore P

PISANO ANGELA Assessore P

SILENU MARIA LAURA Assessore P

ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 1.

Assume la presidenza il LAI ALEX in qualità di Vice Sindaco, partecipa il Segretario

Comunale SOGOS GIORGIO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata

in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

i princìpi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione
amministrativa (articolo 1, comma 1. della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: "Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" (come
modificata dal decreto legislativo 97/2016);

l'articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

PREMESSO CHE:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante 11
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC);

l'articolo 41. comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca "un atto di Indirizzo" al quale i piani di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l'approvazione del loro Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema
di PTPCT; successivamente, per gli enti locali, "Il piano è approvato dalla giunta"
(articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n.1 del 31/01/2017 con la
quale veniva attribuito al Segretario Comunale il ruolo di Responsabile della
Prevenzione della Corruzione del Comune di Segariu

DATO ATTO che:
• dal 2013 al 2018 sono stati adottati due Piani Nazionali Anticorruzione e tre

aggiornamenti dei medesimi;
• Il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 che contiene atto di indirizzo per

l'applicazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e della
trasparenza, è stato approvato definitivamente dall'ANAC con deliberazione
n.1064 del 13/11/2019;

ACCERTATO che il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 nel paragrafo 5 della
parte II prevede:

• Il PTPCT è adottato annualmente dall'organo di indirizzo su proposta del
RPCT;

• Sebbene il Piano abbia durata triennale, deve sempre essere adottato ogni
anno entro il 31 gennaio in virtù di quanto previsto dall'art.l, co 8, della
LI 90/2012;

• L'omessa adozione del Piano di un nuovo PTPCT è sanzionabile
dall'autorità ai sensi dell'art.lO, co 5, del DL. 90/2014;

• Fermo restando quanto sopra, "solo i comuni con popolazione inferiore a
5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta
dimensione, e solo nei casi in cui nell'anno successivo all'adozione del
PTPCT non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative
rilevanti, [possano] provvedere all'adozione del PTPCT con modalità
semplificate". In questi casi , l'organo di indirizzo politico può adottare un
provvedimento con cui nel dare atto dell'assenza di fatti corruttivi o di ipotesi
di disfunzioni amministrative significative nel corso dell'ultimo anno ,
conferma il
PTPCT già adottato;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU



RILEVATO che il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione nella
seduta del 2 dicembre 2020, tenuto conto dell'emergenza sanitaria da
Covid-19, ha stabilito di differire al 31 marzo 2021 il termine ultimo per la
predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza 2021/2023;

RICHIAMATO il Piano Triennale della Prevenzione della corruzione e della
Trasparenza del Comune di Segariu per il periodo 2019/2021 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n.6 del 31/01/2019;

DATO ATTO che il Comune di Segariu ha una popolazione residente inferiore a
5.000 abitanti e che nel corso del 2020 non si sono verificati fatti corrottivi e non sono
intervenute disfunzioni amministrative significative;

RITENUTO pertanto che la Giunta Comunale possa adottare un provvedimento con cui
, nel dare atto dell'assenza di fatti corrottivi o ipotesi di disfunzioni amministrative
significative nel corso dell'ultimo anno , conferma il PTCPT già adottato;

RILEVATO Che;

• in data 28/01/2021 è stato pubblicato nell'Albo Pretorio e nella homepage del
sito istituzionale dell'Ente un avviso pubblico ai fini della presentazione di
osservazioni e/o proposte di modifica del vigente Piano Triennale della
Prevenzione della corruzione e della Trasparenza da parte di tutti i portatori di
interessi;

• a seguito della suddetta pubblicazione, entro il termine del 07/02/2021 previsto
dal citato avviso non è pervenuta all'Ufficio Protocollo dell'Ente nessuna
osservazione e/proposta, come risulta da attestazione (prot. n.1451) rilasciata
in data 13/02/2021 dal funzionario addetto al servizio protocollo;

RITENUTO pertanto di confermare, per l'anno 2021, il Piano di Prevenzione della
Corruzione e per la trasparenza relativo al triennio 2019/2021 approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2019;

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere i favorevole
del Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

PRESO ATTO che il presente atto non ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non necessita del parere di
regolarità contabile;

VISTI:
Il decreto legislativo 267/2000 T.U. leggi ordinamento Enti Locali;
Il vigente Statuto Comunale;
Il Regolamento comunale sul funzionamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e
sostanziale del dispositivo;

2. DI CONFERMARE per l'esercizio 2021 il Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2019-2021 approvato con deliberazione n. 6 del
31.01.2019;

3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il
solo parere in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del TUEL).

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU



4. DI PUBBLICARE il suddetto Piano sul sito Istituzionale dell'Ente nella sezione
"Amministrazione Trasparente".

5. DI TRASMETTERE copia del Piano:

• Ai Responsabili di servizio incaricandoii di portarlo a conoscenza dei
dipendenti;

• Al Nucleo di Valutazione;
• All'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU



PARERI ESPRESSI Al SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LOS. 18.08.2000, N. 267:

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ' TECNICA

Data: 11-03-2021 Il Responsabile del servizio
f.to SOGOS DR. GIORGIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU



DI QUANTO SOPRA si è redatto il presente verbale che. previa lettura e conferma viene
sottoscrìtto come segue;

IL PRESIDENTE II Segretario Comunale
f.to LAI ALEX f.to SOGOS GIORGIO

SI CERTIFICA che la presente deliberazioneviene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
ai sensi dell'art. 125, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.lgs
18.08.2000 n.267 e pubblicata allAlbo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dalla data odierna ai sensi deirart.124 del medesimo T.U..

Il Segretario Comunale
Segariu, 26-03-2021 F.to SOGOS GIORGIO

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

• Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art, 134,c.4 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali DIgs 18.08.2000 n.267)

• Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (dell'art. 134, c.3 del Testo Unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali DIgs 18.08.2000 n.267)

Il Segretario Comunale
Segariu. F.to SOGOS GIORGIO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.23 DEL 11-03-21

Segariu li 26-03-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 11-03-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU


